
PA\830888CS.doc PE448.883v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2009/2219(INI)

15. 9. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k lidským právům, sociálním a environmentálním normám v mezinárodních 
obchodních dohodách
(2009/2219(INI))

Navrhovatel: Filip Kaczmarek



PE448.883v01-00 2/4 PA\830888CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\830888CS.doc 3/4 PE448.883v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že článek 208 Smlouvy o fungování Evropské unie stanoví, že „Unie přihlíží 
k cílům rozvojové spolupráce při provádění politik, které by mohly mít vliv na rozvojové 
země“; zdůrazňuje, že v důsledku toho musí EU před podepsáním jakékoliv obchodní 
dohody důkladně zvážit veškeré dopady na rozvoj, a především vymýcení chudoby;

2. připomíná, že Deklarace OSN o právu na rozvoj z roku 1986 potvrzuje, že „právo na 
rozvoj je nezcizitelné lidské právo, na jehož základě jsou všechny lidské bytosti i všechny 
národy oprávněny podílet se na hospodářském, sociálním a kulturním rozvoji, přispívat 
k němu a mít z něho užitek“; proto se domnívá, že je povinností EU toto právo 
neporušovat, a spíše se na něm prostřednictvím mezinárodních dohod podílet;

3. vítá dohody o volném obchodu a veškeré snahy o podpoření obchodu s rozvojovými 
zeměmi i mezi nimi jakožto spolehlivý způsob, jak zajistit solidní udržitelný rozvoj; 
podporuje zejména regionální zóny volného obchodu, které pomocí snižování celních 
sazeb prosazují obchod mezi rozvojovými zeměmi a zároveň dodržují pravidla Světové 
obchodní organizace;

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových zemích hraje rybolov, zejména drobný rybolov, a 
s ním související odvětví nepostradatelnou roli při zajišťování potravin, vytváření 
pracovních míst, vládních příjmů a exportu a při zachovávání místních komunit; je 
znepokojen skutečností, že nadměrný rybolov a nezákonný rybolov mohou přispívat 
k migraci a vážně narušovat udržitelný rozvoj; proto žádá, aby dohody o rybolovu 
uzavírané mezi EU a rozvojovými zeměmi napomáhaly rozvoji vnitrostátních 
rybolovných odvětví, monitorovaly rybí populace, potíraly nadměrný a nezákonný 
rybolov, ochraňovaly biologickou rozmanitost a zlepšovaly hygienické a zdravotní normy;

5. vyzývá EU, aby prostřednictvím svých obchodních dohod aktivně podporovala sociální 
odpovědnost podniků s cílem zajistit na celém světě obchodní prostředí, které bude ze 
sociálního a environmentálního hlediska etičtější;

6. naléhavě žádá Komisi, aby trvala na dodržování základních pracovních norem MOP, které 
jsou nezbytným předpokladem pro uzavírání obchodních dohod, a aby podporovala 
všeobecné uplatňování systémů, které chrání práva pracujících a životní prostředí, jako je 
iniciativa v oblasti transparentnosti těžebního průmyslu či Kimberleyský proces 
v diamantovém průmyslu;

7. žádá, aby obchodní dohody EU účinným způsobem zajišťovaly co nejvyšší míru 
transparentnosti, přísné normy pro zadávání veřejných zakázek a podávání zpráv ze strany 
společností podle jednotlivých zemí, a to jak v rozvinutých, tak v rozvojových zemích, 
s cílem zamezit nezákonnému úniku kapitálu;

8. konstatuje, že zatímco dopady změny klimatu pociťují zejména rozvojové země, měly by 
odpovědnost za tento jev nést především průmyslové země; proto se domnívá, že by 



PE448.883v01-00 4/4 PA\830888CS.doc

CS

obchodní vztahy EU nejen neměly poškozovat životní prostředí, ale měly by navíc aktivně 
přispívat k udržitelnému rozvoji na celém světě;

9. poukazuje na obrovské rozdíly mezi vyspělými ekonomikami a nejchudšími národy, 
pokud jde o kapacitu a potenciál; vyzývá proto Komisi, aby zaujala uctivý, pragmatický 
a citlivý přístup k dohodám o hospodářském partnerství a umožnila přiměřená přechodná 
období a podporu adaptaci a zaručila, že země, které dohody o hospodářském partnerství 
podepsat nechtějí, za to nebudou penalizovány;

10. žádá Komisi, aby zajistila, že v zájmu zlepšení správy věcí veřejných a demokratické 
kontroly v rozvojových zemích budou do obchodních jednání zapojeny parlamenty 
partnerských zemí.


